
Vývoj na pracovním trhu
Hlavní data, změny a trendy / Q2-2023



Jak se zaměstnávání v ČR vyplácí



Zdroj: https://www.imf.org/external/datamapper/NGDPDPC@WEO/OEMDC/ADVEC/WEOWORLD

HDP na hlavu v paritě kupní síly, int. $ (IMF – World Economic Outlook, 4/2023)

https://www.imf.org/external/datamapper/NGDPDPC@WEO/OEMDC/ADVEC/WEOWORLD


Hodinové náklady 
práce v Evropě
(Eurostat, data za rok 2022 v EUR)



Nevyužitý potenciál lidí v EU (Eurostat)



3,5 %
min.: 2,6 % (11/2019) max.: 4,3 % (1/2021)

Podíl nezaměstnaných osob v ČR (Úřad práce, k 31. 5. 2023)



Míra zaměstnanosti v ČR (ČSÚ, k 31. 3. 2023, ve skupině 15-64 letých)

75,9 %
(meziročně +0,4 p. b.)

muži: 82 % (2013: 75 %) ženy: 69,6 % (2013: 59 %)



Ukazatel

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

Počet volných pozic dle   
výkazů zaměstnavatelů

Ukazatel

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců 

přepočt. na plně zaměstnané

Počet volných pozic dle 
výkazů zaměstnavatelů

v tis.
změna ve srovnání 
s 1. čtvrtletím 2022

změna ve srovnání 
s 1. čtvrtletím 2022 v tis.

změna ve srovnání 
s 1. čtvrtletím 2022

změna ve srovnání 
s 1.čtvrtletím 2022

v  tis. % % v  tis. % %

Česká republika  c e l k e m 4 025,9 42,8 1,1 96 999 -1387 -1,4% Česká republika  c e l k e m 4 025,9 42,8 1,1 96 999 -1387 -1,4%

v tom: v tom:

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 89,0 -1,3 -1,4 770 -343 -30,8% J Informační a komunikační činnosti 135,9 3,2 2,4 4 140 -1 307 -24,0%

B+C+D+E Průmysl  c e l k e m 1 188,2 -7,9 -0,7 28 735 -1 959 -6,4% K Peněžnictví a pojišťovnictví 70,8 -0,4 -0,6 2 138 429 25,1%

B Těžba a dobývání 18,1 -0,2 -1,1 508 255 101,0% L Činnosti v oblasti nemovitostí 47,4 4,1 9,4 255 -26 -9,4%

C Zpracovatelský průmysl 1 083,9 -8,8 -0,8 26 989 -1 717 -6,0% M Profesní, vědecké a technické 
činnosti 174,0 5,3 3,2 3 880 721 22,8%

D
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 
a klimatizovaného vzduchu 34,1 0,1 0,3 572 -643 -52,9% N Administrativní a podpůrné činnosti 179,7 10,8 6,4 7 623 1 465 23,8%

E
Zásobování vodou; činnosti související 
s odpadními vodami, odpady a 
sanacemi

52,1 1,0 1,9 666 145 27,9% O Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 292,7 -0,8 -0,3 16 899 1 194 7,6%

F Stavebnictví 210,7 4,6 2,2 4 506 -1 510 -25,1% P Vzdělávání 337,3 10,6 3,2 1 136 476 72,0%

G
Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 504,7 1,7 0,3 9 690 883 10,0% Q Zdravotní a sociální péče 342,2 8,4 2,5 5 504 852 18,3%

H Doprava a skladování 257,3 -0,9 -0,3 7 510 -2 746 -26,8% R Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti 50,3 1,1 2,2 507 -22 -4,1%

I Ubytování, stravování a pohostinství 108,9 2,3 2,2 3 095 317 11,4% S Ostatní činnosti 36,7 1,9 5,6 610 189 45,1%

Počty zaměstnanců a volných míst v ČR dle odvětví (ČSÚ, údaje k 31. 3. 2023)
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Skladba populace ČR dle věku / 18-64 let (ČSÚ, k 1. 1. 2019)

2019 (6,588 mil.) 2024 (6,393 mil.) 2034 (6,221 mil.)



Demografický vývoj v Evropě



Možné dopady AI (LLM) na vybrané profese na trhu práce (studie Accenture, 2023)

https://www.accenture.com/content/dam/accenture/final/accenture-com/document/Accenture-A-New-Era-of-Generative-AI-for-Everyone.pdf


Data z portálů



533 051 (+19,5 % y-o-y)

pozice/den: 34 386 (-17,5 %) lidé: 125 277 (+14,5 %)

Reakce kandidátů přes služby LMC – březen 2023



426 470 (+11,7 % y-o-y)

pozice/den: 34 041 (-16,0 %) lidé: 107 225 (+9,4 %)

Reakce kandidátů přes služby LMC – duben 2023



451 345 (+11,1 % y-o-y)

pozice/den: 35 081 (-17,8 %) lidé: 113 213 (+8,1 %)

Reakce kandidátů přes služby LMC – květen 2023



Reakce kandidátů přes služby LMC – květen 2023



Časté pozice, reakce zájemců, rozpětí nabízených mezd – Jobs.cz

Profese na Jobs.cz inzerovaných 
pozic Q1/2023

průměrný počet 
odpovědí: vše
(1 pozice / 30 dní)

% pozic 
vhodných pro 

absolventy

průměrný počet 
odpovědí: abs.
(1 pozice / 30 dní)

mzda 
zveřejněná 
u % pozic

průměr 
nabízených  

mezd OD

průměr 
nabízených 

mezd DO

Všechny pozice 47 966 10,0 36 % 10,8 31 % 40 244 55 238
Administrativní pracovník 4 240 19,7 57 % 20,4 33 % 31 358 40 469
Obchodní zástupce 3 772 12,5 36 % 10,7 46 % 42 364 69 659
Project Manager 3 240 9,5 24 % 9,9 27 % 48 612 67 996
Pracovník back office 2 161 22,7 60 % 22,2 34 % 32 454 40 787
Account Manager 1 889 12,9 31 % 11,8 44 % 45 762 75 169
Elektrotechnik 1 440 2,7 46 % 2,8 29 % 40 320 53 808
Účetní 1 432 10,9 26 % 17,1 35 % 39 053 49 621
Key Account Manager 1 421 14,5 23 % 13,0 38 % 47 132 77 514
Programátor 1 193 6,0 39 % 7,7 26 % 61 542 94 823
Konstruktér 1 110 4,0 48 % 4,4 25 % 41 001 54 794
Finanční poradce 1 094 4,1 54 % 4,3 55 % 41 762 70 908
Elektroinženýr 1 053 2,9 49 % 2,9 27 % 46 244 64 273
IT analytik 1 051 6,3 32 % 8,0 14 % 55 732 77 365
Nákupčí 1 014 9,6 25 % 10,2 26 % 39 743 52 223
Technik 1 012 3,9 50 % 3,4 29 % 37 254 49 284
Pracovník call centra 969 17,9 75 % 18,1 51 % 33 072 49 822



Časté pozice, reakce zájemců, rozpětí nabízených mezd – Jobs.cz

Profese na Jobs.cz inzerovaných 
pozic Q1/2023

průměrný počet 
odpovědí: vše
(1 pozice / 30 dní)

% pozic 
vhodných pro 

absolventy

průměrný počet 
odpovědí: abs.
(1 pozice / 30 dní)

mzda 
zveřejněná 
u % pozic

průměr 
nabízených  

mezd OD

průměr 
nabízených 

mezd DO

Všechny pozice 47 966 10,0 36 % 10,8 31 % 40 244 55 238
Finanční analytik 949 8,9 32 % 10,4 18 % 46 158 63 115
IT konzultant 934 6,9 31 % 8,4 16 % 54 413 75 875
Financial Controller 916 9,4 30 % 9,7 19 % 47 738 63 588
Kvalitář 901 3,9 34 % 4,0 24 % 41 211 53 658
Specialista logistiky 882 11,6 33 % 12,1 28 % 38 105 48 915
Office Manager 864 26,5 46 % 29,2 38 % 32 991 42 276
Správce operačních syst. a sítí 864 6,4 37 % 7,6 19 % 47 235 64 236
Projektant 858 4,0 47 % 4,1 36 % 42 453 59 751
Bankovní specialista 842 5,7 43 % 6,3 30 % 35 422 51 182
Obchodní ředitel/manažer 836 18,0 13 % 14,6 39 % 56 062 88 534
Technik ve strojírenství 835 3,6 43 % 3,6 30 % 37 447 49 219
Vývojový inženýr 819 3,4 47 % 4,1 17 % 48 591 63 763
Business Development Manager 783 14,4 19 % 12,8 40 % 50 887 79 494
Marketingová komunikace 751 21,4 36 % 25,6 32 % 37 727 52 328
Technik ve stavebnictví 697 5,2 45 % 4,6 33 % 41 464 57 280
HR specialista 684 20,8 26 % 25,8 27 % 38 532 50 572



Časté pozice, reakce zájemců, rozpětí nabízených mezd – Prace.cz

Profese na Prace.cz inzerovaných 
pozic Q1/2023

průměrný počet 
odpovědí: vše
(1 pozice / 30 dní)

% pozic 
vhodných pro 

absolventy

průměrný počet 
odpovědí: abs.
(1 pozice / 30 dní)

mzda 
zveřejněná 
u % pozic

průměr  
nabízených 

mezd OD

průměr
nabízených 

mezd DO

Všechny pozice 44 021 11,3 47 % 13,6 47 % 32 013 41 570
Dělník 4 527 12,6 57 % 13,1 55 % 28 427 35 079
Prodavač 4 310 23,1 44 % 29,7 68 % 27 278 32 968
Administrativní pracovník 3 675 21,0 60 % 22,0 44 % 28 889 36 942
Obchodní zástupce 2 627 10,4 47 % 12,2 53 % 39 153 65 783
Skladník/manipulant 2 580 21,5 54 % 21,5 49 % 28 071 33 071
Pokladní 2 485 19,6 43 % 26,8 70 % 26 871 30 573
Operátor výroby 2 470 14,1 64 % 14,1 58 % 28 056 34 206
Elektrikář 2 102 3,6 47 % 4,2 44 % 34 391 44 454
Obchodní asistent 2 018 25,0 58 % 27,2 67 % 29 596 41 620
Mechanik 1 904 5,6 56 % 6,2 50 % 32 325 41 864
Pracovník back office 1 649 21,2 64 % 21,4 44 % 30 094 37 357
Elektrotechnik 1 605 2,7 50 % 3,2 41 % 35 656 46 812
Elektromechanik 1 552 3,0 54 % 3,8 45 % 34 220 44 001
Servisní technik 1 505 4,5 47 % 4,9 50 % 35 303 46 783
Řidič 1 315 14,6 45 % 18,9 53 % 33 426 41 584
Údržbář 1 147 6,7 41 % 7,8 50 % 31 931 39 438



Časté pozice, reakce zájemců, rozpětí nabízených mezd – Prace.cz

Profese na Prace.cz inzerovaných 
pozic Q1/2023

průměrný počet 
odpovědí: vše
(1 pozice / 30 dní)

% pozic 
vhodných pro 

absolventy

průměrný počet 
odpovědí: abs.
(1 pozice / 30 dní)

mzda 
zveřejněná 
u % pozic

průměr  
nabízených 

mezd OD

průměr
nabízených 

mezd DO

Všechny pozice 44 021 11,3 47 % 13,6 47 % 32 013 41 570
Kontrolor 1 076 10,4 50 % 12,8 49 % 30 150 36 758
Vedoucí úseku prodejny 1 074 12,4 19 % 26,4 73 % 32 628 37 328
Operátor CNC strojů 1 058 6,3 58 % 6,7 55 % 31 307 40 220
Řidič vysokozdvižného vozíku 1 037 15,7 53 % 15,9 47 % 28 035 32 848
Strojní zámečník 1 003 3,9 55 % 3,9 46 % 31 761 40 399
Seřizovač/progr. CNC strojů 986 3,4 55 % 3,7 53 % 33 246 42 610
Mistr 783 5,8 20 % 8,6 45 % 36 720 46 011
Recepční 778 32,8 67 % 34,5 50 % 27 828 33 060
Automechanik 701 5,0 46 % 6,1 56 % 34 068 47 431
Kuchař 672 12,8 46 % 13,8 61 % 33 692 41 256
Fakturant/fakturantka 646 21,4 48 % 23,2 46 % 28 940 35 133
Zdravotní sestra 588 6,2 52 % 7,7 47 % 34 110 42 482
Svářeč 576 4,1 42 % 4,7 48 % 34 197 42 678
Číšník/servírka 573 24,8 63 % 24,2 63 % 30 272 36 729
Nástrojař 560 4,4 51 % 4,4 48 % 31 799 40 352
Sociální pracovník 550 5,4 52 % 5,7 70 % 27 136 30 901



Vybrané pozice, reakce zájemců, rozpětí nabízených mezd na Jobs.cz

Vybrané profese na Jobs.cz
inzerovaných 

pozic 2023 
(leden až květen)

průměrný počet 
odpovědí

(1 pozice / 30 dní)

mzda zveřejněná 
u % pozic

průměr 
nabízených  

mezd OD

průměr 
nabízených mezd 

DO

Všechny pozice 86 979 9,5 30,8 % 40 260 55 101
Administrativní pracovník 7 650 18,5 33,5 % 31 901 40 814
Project Manager 5 808 9,3 26,3 % 49 449 68 541
Programátor 2 056 6,3 25,1 % 61 469 94 855
Marketingová komunikace 1 371 20,2 30,8 % 37 415 52 018
SW architekt 833 4,4 13,4 % 66 585 93 376
Databázový specialista 785 6,7 17,6 % 52 543 80 656
Tester 781 14,0 17,4 % 54 701 81 328
Java vývojář 655 6,3 22,6 % 75 926 111 150
Technik HW 654 8,6 27,7 % 40 120 55 685
C++ vývojář 555 4,4 20,9 % 60 224 90 350
.NET vývojář 484 7,0 34,5 % 65 293 102 407
Grafik 303 39,7 31,7 % 36 527 47 341
Data scientist 267 11,7 14,6 % 62 158 97 658
Webdesigner 237 18,7 20,7 % 46 333 63 250
Marketingový výzkum 163 14,0 24,5 % 36 534 49 353
UX designer 100 15,9 11,0 % 52 182 75 455



JobsIndex: Spokojenost, motivace, angažovanost



LMC JobsIndex – průzkum spokojenosti a motivace lidí v práci

Zaměstnanci v ČR ve věku 18-65 let – reprezentativní výběr podle věku, pohlaví, vzdělání, regionu a velikosti obce.

Dotazování formou samovyplňování dotazníků na řízeném online panelu (CAWI).
Počet rozhovorů: 1000

Sběr dat: duben 2023

2 Metodologie a velikost 
vzorku

Společnost Jobs.cz realizuje od konce roku 2015 prostřednictvím agentury g82 dvakrát ročně kontinuální výzkum spokojenosti a 
motivovanosti zaměstnanců v ČR. Tato zpráva přináší výsledky za aktuální vlnu výzkumu v porovnání s předchozími měřeními 
(s ohledem na koronavirovou situaci nebyla realizována jarní vlna 2020). Výsledky za aktuální vlnu označujeme jako Q1/2023. 

1 Pozadí výzkumu

3 Cílová skupina



Spokojenost lidí s hlavními aspekty života (JobsIndex, duben 2023)

SP2. Následující otázka se již netýká pouze Vaší práce, ale vaší celkové/ životní spokojenosti.  Jak jste spokojen(a) s následujícími oblastmi.
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Pomoc uprchlíkům – pozitivní výroky zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)
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45%

U1. Kvůli válce přicházejí do ČR utečenci z Ukrajiny. Do jaké míry vyjadřují následující výroky to, jak současnou situaci vnímáte?
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Pomoc uprchlíkům – negativní výroky zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)
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U1. Kvůli válce přicházejí do ČR utečenci z Ukrajiny. Do jaké míry vyjadřují následující výroky to, jak současnou situaci vnímáte?
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7 %
(-1 p. b.)

spokojení, ale nemotivovaní

41 %
(+2 p. b.)

spokojení a motivovaní

32 %
(-4 p. b.)

nespokojení, demotivovaní

20 %
(+3 p. b.)

nespokojení, ale motivovaní
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Spokojenost a motivace lidí v práci (JobsIndex, duben 2023) 68

59 54



Spokojenost a motivace lidí v práci - rozpady (JobsIndex, duben 2023)

Věk

Pohlaví

Vzdělání

Počet zaměstnanců

Doba u současného
zaměstnavatele

Třídy profesí

(v %, zvýrazněn rozdíl oproti poslední vlně měření vyšší / nižší o více než 5 procentních bodů)
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nižší bílé límečky – administrativa, úřednické pozice; vyšší modré límečky – specializované řemeslné profese, umělecká činnost; 

nižší modré límečky – dělnické profese, doprava, logistika; školství, zdravotnictví – školství, zdravotnictví, sociální práce.
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VŠ

spokojenÍ, motivovaní spokojení, nemotivovaní

nespokojení, motivovaní nespokojení, nemotivovaní



Index spokojenosti – rozpady (JobsIndex, duben 2023)

Muži 

Ženy

Věk 18-24

Věk 25-34

Věk 35-44

Věk 45-54

Věk 55-64

ZŠ+SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

VŠ

61

58

55

61

60

59

59

54

63

64

50
53 53 52

55

62
58 59 58 61

57
54 53

50

60
66

54
58 58 58

56

42 46

55 53

64 61 62
55 55

53
50

53 52

59 63 59
54

57
61

54 55
60

47

58
65

53
59 60 60

53
59

51
56 56

67

54

62
58 59

51 53
47 48

56 59 57 57 56 59

49 50 52
48

53
60 55 58

54 54

56 54 54
51

57

66

58 57
60

63

56 58
54 56

65 67

55

63 61
64

Q1/2019 Q3/2019 Q3/2020Q3/2018 Q1/2021 Q3/2021Q1/2018 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023



Index spokojenosti – rozpady (JobsIndex, duben 2023)

Vyšší bílé límečky

Technické bílé límečky

Nižší bílé límečky

Služby a obchod

Vyšší modré límečky

Nižší modré límečky

Školství a zdravotnictví

70

74

61

56

48

54

66

67

58 58
51

67 71
63 61 63

70

52

65
59

64 63 66
62

54
62

74

58 56 54 51
57

66

53
59 61 61

48
54

57
51

56

66
59 59 60

56

51
46

51

43

51
56

51
59

54
48

48 46 44 46
51

59
51

56
49

54

65 63 62
68 67

75
68

76

65 66

Q1/2019 Q3/2019 Q3/2020Q3/2018 Q1/2021 Q3/2021Q1/2018 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023



Hodnocení zaměstnavatele a spokojenosti v práci (JobsIndex, duben 2023)

54 54 55 54

61

65

58
61

59 60

63
61

64

58
61

65

60 61 62
60

73
70 70

67

72

76

71

75

71
74

57 56 57
55

62
65

62 63 63 64
74%

64%

60%

60%

59%

57%

56%

Úspěšnost firmy na českém trhu

Pracovní atmosféra ve společnosti

Práce je baví, mají z ní radost

Celková spokojenost se zaměstnavatelem

Ucházeli by se znovu o pozici v této společnosti

Doporučili by svého současného zaměstnavatele

Jsou hrdí na svého zaměstnavatele

53
51 52

47

55

61

53
56 56 57

52 51
53

50

56

63

55
57 57

59

51
49 50

46

53
56

52
56

54 56

Q1/2018 Q3/2018 Q1/2019 Q3/2019 Q3/2020 Q1/2021 Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023



Míra angažovanosti zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)

Často pracují nad rámec svých povinností

15%

42%

26%

12%
5%

57%
ano

Rozhodně ano

Spíše ano

Budoucí úspěch firmy pro ně hodně znamená

Ani, ani

Spíše ne

Rozhodně ne

22%

43%

23%

8% 4%

65%
ano

Rozhodně ano

Spíše ano

Ani, ani

Spíše ne

Rozhodně ne

Index 
angažovanosti

61



Míra angažovanosti zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)

Budoucí úspěch firmy 
pro ně hodně znamená

Často pracují nad 
rámec svých 
povinností

Q1/2023                                                       
TOP2BOX(%)

6557Celkem
6757muži
6357ženy
564418-24
656025-34
645935-44
695345-54
656155-64
6152ZŠ+SŠ bez mat.
6760SŠ s mat.
7061VŠ
7668vyšší bílé límečky
7569technické bílé límečky
6252nižší bílé límečky
6159služby a obchod
6350vyšší modré límečky
6249nižší modré límečky
6476školství, zdravotnictví
7163do 50 zam.
625450-499 zam.
6556500 a více zam.
6047Méně než rok
64561-4 roky
66625-10 let
6959více než 10 let

O 5 a více procentních bodů méně oproti celku O 5 a více procentních bodů více oproti celku



Deklarovaná důležitost oblastí

74%77% 57%61%

Dobré pracovní podmínky

ženy, 55+ let, Morava, příjem do 25 tis. 
muži, Praha

Dobré vztahy a atmosféra 
na pracovišti

18-24 let, Praha
ti, co mají jiný než plný úvazek

Dobrá organizace práce a 
spravedlivé odměňováníDobrý nadřízený

ZŠ+SŠ bez mat., 35-44 let, větší města 
nad 100 tis. obyv.

VŠ, 55-64 let

zeleně: více jak 3pb nad průměrem
červeně: méně jak 3pb pod průměrem

51% 28%33% 20%
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(-1%)

55-64 let, Praha
18-34 let, mají možnost home office

(+1%) (+1%)
Rozdíl proti Q1/2022



Důležitost oblastí pro spokojenost a motivaci
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R E Á L N Á D Ů L E Ž I T O S T  O B L A S T I  P R O  Z V Y Š O V Á N Í  
S P O K O J E N O S T I  A  L O A J A L I T Y  Z A M Ě S T N A N C Ů

Pracovní podmínky

Organizace práce a 
spravedlivý systém 

odměňování
Náplň a atraktivita 

práce

Přímý nadřízený

Vztahy a atmosféra na pracovišti

Zaměstnavatel (značka, cíle, 
jednání atd.) a vztah k němu

Vlastní motivace, pozice 
ve firmě

Osobní rozvoj, perspektiva, 
sladění soukromí a práce

Legenda:
spokojenost s oblastí v porovnání 

s ostatními oblastmi
nadprůměrná

průměrná
podprůměrná



Možnosti vzdělávání při práci (JobsIndex, duben 2023)

5% 44% 41% 10%

Zaměstnavatel ne/umožňuje výběr vzdělávání / osobního rozvoje

nově umožňujestále umožňujenadále neumožňuje přestal umožňovat

51%49%

41

51 53

45

56

48
51

Q3/2019 Q3/2020 Q1/2021 Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023

Častěji: ti, co mají více jak 5 podřízených (75%), VŠ vzdělaní (68%), technické bílé 
límečky (71%), mají home-office (73%)

Méně často: modré límečky (39%), mají částečný úvazek (40%) , ZŠ+SŠ bez maturity 
(40%), nižší příjem do 25 tis. (32%)



Důležitost osobního rozvoje/vzdělávání (JobsIndex, 2022; data za všechny zaměstnance)

L3. Do jaké míry je pro Vás osobně důležité, zda Vám zaměstnavatel poskytuje možnosti vzdělávání a osobního rozvoje?
L4. Bez ohledu na to, jaké možnosti vzdělávání Vám zaměstnavatel umožňuje, máte Vy osobně zájem o účast ve vzdělávacích a rozvojových aktivitách, jako jsou konference, kurzy apod.?

15%

35%
26%

13%

10%

50%
důležité

DŮLEŽITOST POSKYTOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A OSOBNÍHO ROZVOJE

Spíše nedůležité

Velmi důležité

Jen málo 
důležité

Spíše důležité

Zcela nedůležité
44%

27%

18%

11%

Ano, rád se něco nového učím

Ano, je to nutnost, abych mohl/a dělat svou práci

Ne, účastním se, jen když musím

Ne, o vzdělávání nemám zájem

ZÁJEM O KONFERENCE, KURZY APOD.

Ti, co mají možnost vzdělávání, to 
považují za důležitější – 58%



Možnosti osobního rozvoje (JobsIndex, 2022; data za všechny zaměstnance)

DŮVOD VZDĚLÁVÁNÍ

OCHOTA SE FINANČNĚ PODÍLET

46%

44%

39%

35%

25%

25%

24%

19%

16%

9%

9%

8%

Chtějí dělat práci dobře a poctivě

Chtějí více rozumět své práci a správně se rozhodovat

Chtějí se stát odborníkem ve svém oboru

Chtějí dělat práci, která je bude těšit

Chtějí objevit, co v nich je, a zdokonalit se

Chtějí mít jistotu, že vždy najdou uplatnění

Chtějí mít nové nápady a podněty, jak dělat práci jinak

Chtějí se svobodně rozhodovat a nebýt na nikom závislý

Nechtějí být pozadu ve srovnání s ostatními, necítit se hloupě

Chtějí být stále před ostatními a dosáhnout úspěchu

Chtějí se prosadit v drsném konkurenčním prostředí

Chtějí si splnit svůj profesní sen

15%

59%

26%

Ne

Částečně

Určitě ano

Mají zájem účastnit se 71%



Možnosti práce z domova podle zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)

34
41

30 30 30 32

Q3/2020 Q1/2021 Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023

28
24 27

35

Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023

Ti, co mohou většinu času pracovat z domova - vývoj
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PRÁCE Z DOMOVA

C5.    Nabízí vaše firma možnost home-office/práci na dálku alespoň vybraným zaměstnancům?
C51. Jak velký podíl zaměstnanců nyní home-office/práci na dálku u vás alespoň občas využívá?
CH1. Poskytuje vaše firma zaměstnancům nějaký finanční příspěvek související se zvýšenými domácími náklady při práci z domova?

Možnost práce z domova nabízí téměř 80% firem s více než 10 zaměstnanci.
Příspěvek na zvýšené náklady při práci z domova je ale stále spíše výjimkou. 

NABÍZÍME MOŽNOST HOME OFFICE ALESPOŇ 
VYBRANÝM ZAMĚSTNANCŮM (v %)

79

13

7

ANO

NE, činnost firmy nelze dělat z domova

NE, šlo by to, ale firma to nenabízí

92 89
76 74 79

IV/2020 XI/2020 VI/2021 IV/2022 XII/2022

Jak to vidí malé firmy (<10 zam.)

56 51 57 57 54

IV/2020 XI/2020 VI/2021 IV/2022 XII/2022

27

25

17

16

14

do 5 % zaměstnanců

6 až 20 % zaměstnanců

21 až 50 % zaměstnanců

51 až 90 % zaměstnanců

více než 90 % zaměstnanců

PODÍL ZAMĚSTNANCŮ VYUŽÍVAJÍCÍCH 
ALESPOŇ OBČAS HOME OFFICE (v %)

FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA NÁKLADY 
PŘI PRÁCI Z DOMOVA (v %)

5

14

1

1

79

ANO, poskytli jednorázově

ANO, pravidelně měsíčně

ANO, pravidelně čtvrtletně

ANO, pravidelně pololetně

NE, neposkytuje

52 %

30 %

40
38

29 30 30
42 42

54 55 52

IV/2020 XI/2020 VI/2021 IV/2022 XII/2022

Jak to vidí malé firmy (<10 zam.)

64 64 64 58 60

23 24 25 32 29

IV/2020 XI/2020 VI/2021 IV/2022 XII/2022

19 18 21

VI/2021 IV/2022 XII/2022

21 %

9 17 8
VI/2021 IV/2022 XII/2022
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C5.    Nabízí vaše firma možnost home-office/práci na dálku alespoň vybraným zaměstnancům?
CH4. Plánuje vaše firma i během následujících 12 měsíců umožňovat alespoň některým zaměstnancům home-office/práci na dálku?
CH5. Jaký je Váš preferovaný rozsah home-office pro vaši firmu během pracovního týdne (to, co by platilo pro většinu zaměstnanců, neřešíme individuální výjimky)?
CH6. Práci na dálku v některých firmách hodnotí pozitivně, v některých negativně. Ve Vaší firmě převládají v hodnocení home-office pozitiva nebo negativa?

V náhledu na práci z domova jednoznačně převládají pozitiva, firmy i 
zaměstnanci si na ni zvykli, resp. ji firmy optimalizovaly do oboustranně
vhodné podoby. Budou ji proto častěji držet ve stavu, ve kterém se 
během posledních dvou let ustálila. Ideálem je částečný home office.

NABÍZEJÍ HOME OFFICE (v %)

79 %

PLÁNUJÍ POSKYTOVAT PRÁCI 
Z DOMOVA I NADÁLE (v %)

3

86

9

2

ANO, ve větším rozsahu než nyní

ANO, asi ve stejném rozsahu jako nyní

ANO, v menším rozsahu než nyní

NE, home-office plánujeme zrušit

38

70
86

39

23
9

VI/2021 IV/2022 XII/2022

Jak to vidí malé firmy (<10 zam.)

60
78 79

19
9 5

VI/2021 IV/2022 XII/2022

PREFEROVANÝ ROZSAH PRÁCE Z DOMOVA (v %)
42

37

13

5

3

1 den na dálku, 4 dny v kanceláři/firmě

2 dny na dálku, 3 dny v kanceláři/firmě

3 dny na dálku, 2 dny v kanceláři/firmě

4 dny na dálku, 1 den v kanceláři/firmě

5 dnů na dálku, žádný den v kanceláři/firmě

21 %

více oproti poslední vlně

méně oproti poslední vlně

-3

69
31

NA HO PŘEVLÁDAJÍ (v %)

pozitiva

negativa

PRÁCE Z DOMOVA



Ideální práce z domova podle zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)

21%
8%

6%
60%

5%

3-4 dny v týdnu

Rádi by částečně pracovali z domova

Především z domova

Stačí 5 dní v měsíci v práci

Pouze z domova

Pokud možno úplně bez nutnosti 
osobní návštěvy firmy

Nemohou / nechtějí pracovat z domova

1-2 dny v týdnu

Rádi by občas pracovali z domova

45% 15%/

40%

Rádi by pracovali 

z domova

(26% těch, co 

nemají možnost HO,

71% těch, co 

mají možnost HO)

A8a. Jak často by Vám v ideálním případě vyhovovala práce z domova/na dálku?



Ideální práce z domova podle zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)

Věk

Pohlaví

Vzdělání

Počet zaměstnanců

Doba u současného
zaměstnavatele

Třídy profesí

Vyšší bílé límečky – vedení firem, další odborní specialisté, vědecko-výzkumná činnost; 
technické bílé límečky – IT specialisté, specializované technické profese; 
nižší bílé límečky – administrativa, úřednické pozice; 
vyšší modré límečky – specializované řemeslné profese, umělecká činnost; 
nižší modré límečky – dělnické profese, doprava, logistika; školství, zdravotnictví – školství, zdravotnictví, sociální práce.

45

47
42

43
31

44
50

60

58
42

26

15

18
12

12
14

16
17

15

18
13

14

21

19
23

15
24

24
21
12

8
26

34

8

7
10

17
14

6
6
6

7
9

11

6

6

7

7

13

6

2

4

3

7

12

5

4

6

7

5

4

5

4

6

4

3

celkem

muži

ženy

18–24

25–34

35–44

45–54

55–64

ZŠ+SŠ bez mat.

SŠ s mat.

VŠ

43,5 18,7 21,9 6,5celkemnemohou nechtějí 1-2 dny v týdnu 3-4 dny v týdnu především z domova pouze z domova

42
20
26

52
60
62

53

47
42
47

41
48

41
48

14
20
9

13
19
18

20

15
15

16

15
13

17
16

29
32

34
17

9
8

16

21
24
17

19
19
24
20

5
8
15

11
6

2

7
10
8

16
10
5
6

7

11

11

4

4

4

7

8

7

6

7

5

3

8

5

3

2

6

9

6

3

5

3

5

5

4

vyšší bílé límečky

technické bílé límečky

nižší bílé límečky

služby a obchod

vyšší modré límečky

nižší modré límečky

školství, zdravotnictví

méně než 50 zam.

50-499 zam.

500 a více zam.

méně než rok

1-4 roky

5-10 let

více než 10 let



Negativní pocity v práci – hlavní oblasti (JobsIndex, duben 2023)

ODCIZENÍ A RUTINA
57%

NEDOSTATEK OCENĚNÍ
56%

PŘEMÍRA PRÁCE
57%

PONÍŽENÍ/ 
ŠIKANA

44%

FINANCE
39%

alespoň jeden 
z dotazovaných 

16 pocitů: 
78%

podzim 2022 72%

16 testovaných „pocitů“ jsme sloučili do 5 skupin:

U ODCIZENÍ A RUTINY (57%) uvádějí zejména, to že se práce stala rutinou (35%). 

U NEDOSTATKU OCENĚNÍ (56%) uvádějí nedostatek ocenění při zvýšeném pracovní nasazení (44%), 
byť třeba jen ve formě pochvaly (37%). 

S PŘEMÍROU PRÁCE se setkalo 57% zaměstnanců. Uvádějí zejména sníženou snahu ostatních (40%) a 
pracovní přetížení (31%).

PONÍŽENÍ A NEDŮSTOJNOST pocítilo 44% zaměstnanců, 28% zaměstnanců uvedlo, že s nimi bylo 
alespoň jednou jednáno jako s méněcenným, 23% zaměstnanců zažilo ponížení kvůli zákazům, 21% 
zaměstnanců se setkalo se šikanou. 

S negativními situacemi týkajícími se FINANČNÍHO OHODNOCENÍ se setkalo 39% zaměstnanců. 37% 
zaměstnanců dospělo k názoru, že plat neodpovídá jejich pozici. 
(pozn.: Finanční ohodnocení je jedinou skupinou, která se skládá pouze ze dvou „pocitů“)

75 76
72

76 76
72

78

Q3/19 Q3/20 Q1/21 Q3/21 Q1/22 Q3/22 Q1/23



Konkrétní negativní pocity a jejich závažnost (JobsIndex, duben 2023)

Pracuji více, ale nikdo to neocení

Hodně pracuji, ale ostatní se nesnaží

Mám nižší plat, než by odpovídalo mé pozici

Nadřízený neumí pochválit

Nespokojenost si kompenzuji jinde

Práce se stalo rutinou, stereotypem

Vyšší objem práce, bylo to ke zhroucení

Nerespektování mého volného času

Jednání jako s méněcenným

Náplň práce se změnila, už mi nevyhovuje

Za dobrou práci spíše vynadáno

Pocit ponížení kvůli zákazům a příkazům

Svedli na mě problém, za který jsem nemohla

Šikana ze strany nadřízeného

Šikana ze strany kolegů

Snížili mi neprávem plat

44%

40%

37%

37%

36%

35%

31%

28%

28%

26%

24%

23%

22%

15%

14%

11%

Podíl prožívajících Závažnost
18

17

30

17

10

12

27

23

38

13

25

29

37

50

46

49

63%

61%

73%

61%

37%

46%

67%

65%

74%

58%

68%

69%

71%

73%

70%

73%

Mimořádné bolestivé
Závažné



Dopady negativních pocitů v práci na ne/spokojenost (JobsIndex, duben 2023)

Nerespektování volného času

Pocit ponížení kvůli zákazům a 

příkazům

Jednání jako s méněcenným

Snížili neprávem plat

Mám nižší plat, než by odpovídalo 

mé pozici

Pracují více, ale nikdo to neocení

Hodně pracuji, ale ostatní se 

nesnaží

Nadřízený neumí pochválit

Práce se postupně změnila a už 

není taková, jakou by chtěli

Svedli na mě problém, za který jsem nemohl

Udělal něco dobře, ale dostal spíše vynadáno

Vyšší objem práce, bylo to ke 

zhroucení

Nespokojenost si kompenzuji jinde

Práce se stala rutinou, stereotypem

Šikana ze strany nadřízeného

Šikana ze strany kolegů
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AKTUÁLNĚ POCÍTILI
A7. Pocítil/a jste v posledním roce v zaměstnání následující skutečnosti?

A7B. A do jaké míry by pro Vás osobně byly následující skutečnosti závažné a bolestivé, pokud byste je v práci zažil(a)?

Červeně časté atributy, které nejvíce 
narostly v porovnání s minulým měřením

Atributy s největším vlivem na 
nespokojenost (vysoká korelace výskytu a 
nízkého indexu spokojenosti a loajality)

časté a závažné

časté, ale méně závažné

méně časté, ale závažné

méně časté a méně závažné



Mzdy a hospodaření lidí



Růst mezd v 3. čtvrtletí 2022 (ČSÚ)

+ 6,1 % (reálně -9,8 %)

průměrně 39 858 Kč



Růst mezd v 4. čtvrtletí 2022 (ČSÚ)

+ 7,9 % (reálně -6,7 %)

průměrně 43 412 Kč



Růst mezd v 1. čtvrtletí 2023 (ČSÚ)

+ 8,6 % (reálně -6,7 %)

průměrně 41 265 Kč
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Průměrná hrubá nominální mzda (levá osa)
Average gross nominal wage (left axis)

Nominální mzda po očištění od sezónních vlivů (levá osa)
Nominal wage, seasonally adjusted (left axis)

Růst nominální mzdy (pravá osa)
Nominal wage growth (right axis)

Růst reálné mzdy (pravá osa)
Real wage growth (right axis)

Průměrná měsíční mzda – čtvrtletní údaje (absolutní hodnoty a meziroční změny)
Average monthly wage – quarterly data (absolute numbers and year-on-year changes)



Ukazatel

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

Průměrná hrubá měsíční mzda
na přepočtené počty 

zaměstnanců

Ukazatel

Průměrný evidenční počet 
zaměstnanců 

přepočt. na plně zaměstnané

Průměrná hrubá měs. mzda
na přepočtené počty 

zaměstnanců

v tis.
změna ve srovnání 
s 1. čtvrtletím 2022 v Kč

změna ve srovnání 
s 1. čtvrtletím 2022 v tis.

změna ve srovnání 
s 1. čtvrtletím 2022 v Kč

změna ve srovnání 
s 1.čtvrtletím 2022

v  tis. % v Kč % v  tis. % v Kč %

Česká republika  c e l k e m 4 025,9 42,8 1,1 41 265 3 265 8,6 Česká republika  c e l k e m 4 025,9 42,8 1,1 41 265 3 265 8,6

v tom: v tom:

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 89,0 -1,3 -1,4 30 541 2 536 9,1 J Informační a komunikační činnosti 135,9 3,2 2,4 78 503 6 093 8,4

B+C+D+E Průmysl  c e l k e m 1 188,2 -7,9 -0,7 40 768 3 856 10,4 K Peněžnictví a pojišťovnictví 70,8 -0,4 -0,6 75 539 3 466 4,8

B Těžba a dobývání 18,1 -0,2 -1,1 43 836 4 539 11,6 L Činnosti v oblasti nemovitostí 47,4 4,1 9,4 38 912 3 661 10,4

C Zpracovatelský průmysl 1 083,9 -8,8 -0,8 39 739 3 534 9,8 M Profesní, vědecké a technické 
činnosti 174,0 5,3 3,2 52 218 3 866 8,0

D
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 
a klimatizovaného vzduchu 34,1 0,1 0,3 79 221 14 861 23,1 N Administrativní a podpůrné činnosti 179,7 10,8 6,4 29 648 1 929 7,0

E
Zásobování vodou; činnosti související 
s odpadními vodami, odpady a 
sanacemi

52,1 1,0 1,9 35 905 3 012 9,2 O Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 292,7 -0,8 -0,3 43 768 4 667 11,9

F Stavebnictví 210,7 4,6 2,2 34 363 2 726 8,6 P Vzdělávání 337,3 10,6 3,2 37 608 1 420 3,9

G
Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 504,7 1,7 0,3 39 863 3 285 9,0 Q Zdravotní a sociální péče 342,2 8,4 2,5 43 294 2 410 5,9

H Doprava a skladování 257,3 -0,9 -0,3 36 703 2 816 8,3 R Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti 50,3 1,1 2,2 35 441 3 234 10,0

I Ubytování, stravování a pohostinství 108,9 2,3 2,2 24 446 2 504 11,4 S Ostatní činnosti 36,7 1,9 5,6 30 725 1 219 4,1

Průměrné mzdy v ČR dle odvětví (ČSÚ, údaje k 31. 3. 2023)
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Struktura mezd zaměstnanců v ČR s detailními rozpady (ČSÚ)

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2022

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2022


Jak lidé vycházejí s příjmy? (JobsIndex, duben 2023)

P2. Jak dobře vycházíte se svým příjmem Vy osobně?

46% ve vlně Q1/2022

46% ve vlně Q3/2019

52% ve vlně Q2/2022

55%
s obtížemi

snadno
6%s velkými obtížemi

14%s obtížemi
35%s menšími obtížemi
29%docela snadno
11%snadno
6%velmi snadno

7%
12%
33%
30%
13%
5%

ve vlně Q3/2022

51

55 58

nad 35 tis.25-35 tis.do 25 tis.
37%63%73%



Finanční potíže v posledním roce (JobsIndex, duben 2023)

Mohou si dovolit zaplatit neočekávaný výdaj 
ve výši 13.600 Kč (např. oprava auta)?

26%
NE

41%Mohl(a) bych si dovolit
33%Mohl(a) by si dovolit s obtížemi

26%Nemohl(a) bych si dovolit

NEMOHOU si dovolit 
zaplatit neočekávaný 

výdaj 
Q1/2023 

26Celkem
20muži
33ženy
3218-24
2525-34
3035-44
2845-54
1455-64
40ZŠ+SŠ bez mat.
21SŠ s mat.
9VŠ

14vyšší bílé límečky
8technické bílé límečky

18nižší bílé límečky
36služby a obchod
26vyšší modré límečky
37nižší modré límečky
49školství, zdravotnictví
30do 50 zam.
2550-499 zam.
24500 a více zam.
37Méně než rok
291-4 roky
275-10 let
16více než 10 let

O 5 a více procentních bodů více oproti celku O 5 a více procentních bodů méně oproti celku



Finanční potíže v posledním roce (JobsIndex, duben 2023)

P1. Zažil(a) jste Vy osobně v posledních 12 měsících některou z následujících situací?

4%

5%

5%

3%

4%

4%

3%

2%

3%

3%

14%

13%

13%

11%

10%

9%

9%

8%

8%

8%

Placení nájemného, nákladů na bydlení

Placení nákladů za teplo, elektřinu apod.

Splátky ostatních půjček a úvěrů

Splátka hypotéky a jiných půjček na byt

Splátky dluhů za někoho blízkého

Oddlužení, osobní bankrot apod.

Platba alimentů, výživného

Platba nákladů na péči o příbuzného

Exekuce

Kontakt s vymahačem, inkasní agenturou

Ano opakovaně Ano jednou

10%
6%

12%

72%

žádné potíže

jednorázové malé potíže

velké potíže

opakované malé potíže

Alespoň jednou v posledních 12 měsících 
měli problém s placením nájemného, 
nákladů na bydlení, splátkou hypotéky, 
splátkou úvěru, alimentů apod. Netýkají 
se jich velké potíže (ani jednou) a žádné 
potíže neměli opakovaně.

jednorázové 
malé potíže

Opakovaně v posledních 12 měsících
měli problém s placením nájemného, 
nákladů na bydlení, splátkou hypotéky, 
splátkou úvěru, alimentů apod. Netýkají 
se jich velké potíže (ani jednou).

opakované 
malé potíže

Alespoň jednou v posledních 12 měsících 
měli problém s exekucí, oddlužením, či 
kontakt s vymahačem

velké potíže

28%

Legenda:

Q3/202226%

Q3/2022

8%Jednorázové malé potíže

8%Opakované malé potíže

12%Velké potíže

74%Žádné potíže

Q1/202224%



Finanční potíže v posledním roce (JobsIndex, duben 2023)

Placení nájemného, 
nákladů na bydlení

Placení nákladů za teplo, 
elektřinu apod.

Splátka hypotéky a 
jiných půjček na byt

Splátky ostatních 
půjček a úvěrů

Platba alimentů, výživného

Splátky dluhů za 
někoho blízkého

Platba nákladů na péči o 
příbuzného

Kontakt s vymahačem, 
inkasní agenturou

Exekuce

Oddlužení, osobní bankrot apod.
X
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Q1/ 2023 (AKTUÁLNÍ VLNA MĚŘENÍ)

HODNĚ LIDÍ A JEJICH 
POČET ROSTL

HODNĚ LIDÍ, ALE 
JEJICH POČET KLESL

„MÁLO“ LIDÍ, ALE 
JEJICH POČET ROSTL

„MÁLO“ LIDÍ A JEJICH 
POČET KLESL



Finanční potíže v posledním roce (JobsIndex, duben 2023)

Jak vychází s příjmem?
6%S velkými obtížemi

14%S obtížemi
35%S menšími obtížemi
28%Docela snadno
11%Snadno
6%Velmi snadno

Mohou si dovolit zaplatit neočekávaný výdaj?

Dostali se do finančních potíží?

41%Mohl(a) bych si dovolit
33%Mohl(a) by si dovolit s obtížemi
26%Nemohl(a) bych si dovolit

10%Jednorázové malé potíže
6%Opakované malé potíže

12%Velké potíže
72%Žádné potíže

20%

28%

59%

11%
Vychází s obtížemi se svým příjmem
a zároveň
Neočekávaný výdaj si nemohou dovolit či jen s 
obtížemi
a zároveň
Dostali se do finančních obtíží v posledním roce



Co by lidem pomohlo lépe zvládat finanční situaci kromě zvýšení mzdy
(JobsIndex, duben 2023)

P2. Jak dobře vycházíte se svým příjmem Vy osobně?
PR5. Uvedl/a jste, že vycházíte se svým příjmem s obtížemi. Co jiného než navýšení mzdy nebo změna práce by Vám pomohlo se zvládáním finanční situace? Můžete uvést více odpovědí.

Jak vychází s příjmem

55%
s obtížemi

Co by pomohlo se zvládáním finanční situace
(% těch, kteří s příjmem vycházejí s obtížemi)

66%

37%

28%

19%

17%

16%

13%

8%

4%

3%

3%

5%

7%

Dodatečný příjem k hlavnímu zaměstnání

Nové nebo vyšší firemní benefity – přepočitatelné na peníze

Změna zdanění ze strany státu (např. zvýšení slevy na poplatníka)

Dosažitelnost vybraných cílených sociálních dávek

Nové nebo vyšší firemní benefity – pracovní prostředky, vybavení a ostatní

Nefinanční podpora od zaměstnavatele (poukázky apod.)

Bezúročná půjčka od zaměstnavatele

Prodej mého majetku

Záloha na mzdu od zaměstnavatele

Změna způsobu srážek ze mzdy v případě exekuce

Nová půjčka na splacení staršího závazku

Jiné

Žádná z možností



Hledání dodatečných výdělků k hlavnímu zaměstnání (JobsIndex, duben 2023)

PR4b. A zvažujete hledání přivýdělku k hlavnímu příjmu, abyste si s ohledem na Vaši finanční situaci polepšil/a?

Zvažují hledání přivýdělku k hlavnímu příjmu

13%

11%

10%

32%

8%

7%

14%

5%

Je to téměř jisté

Je to velmi pravděpodobné

Je to spíše pravděpodobné

Nevylučuji to

Je to spíše nepravděpodobné

Je to velmi nepravděpodobné

Je to takřka vyloučené

Nevím

66%
Ano

Zvažují hledání 

přivýdělku k hlavnímu 

příjmu

Q1/2023 

66Celkem
65muži

68ženy

7418-24

7825-34

6635-44

6545-54

4855-64

68ZŠ+SŠ bez mat.

65SŠ s mat.

66VŠ

61vyšší bílé límečky

62technické bílé límečky

71nižší bílé límečky

68služby a obchod

66vyšší modré límečky

65nižší modré límečky

69školství, zdravotnictví

68do 50 zam.

6750-499 zam.

65500 a více zam.

69Méně než rok

711-4 roky

695-10 let

56více než 10 let

O 5 a více procentních bodů méně oproti celku O 5 a více procentních bodů více oproti celku



Očekávání růstů mezd / platů v tomto roce (JobsIndex, duben 2023)

PR1. Očekáváte, že vám zaměstnavatel v tomto roce zvýší plat/mzdu?
PR2. Jaký nárůst platu/mzdy očekáváte?

Očekávání růstu platu/mzdy v tomto roce

13%

10%

11%

24%

16%

8%

11%

7%

Je to téměř jisté

Je to velmi pravděpodobné

Je to spíše pravděpodobné

Nevylučuji to

Je to spíše nepravděpodobné

Je to velmi nepravděpodobné

Je to takřka vyloučené

Neví

58%
Ano

Jaký nárůst platu/mzdy očekávají

40%

37%

9%

3%

2%

9%

Do 5 %

6 až 10 %

11 až 15 %

16 až 20 %

Více než 20 %

Neví

Čekají/ nevylučují 
RŮST platu/mzdy v 

tomto roce (%)
Q1/2023 

58Celkem
64muži
50ženy
6318-24
6425-34
5835-44
5645-54
5255-64
58ZŠ+SŠ bez mat.
58SŠ s mat.
57VŠ
63vyšší bílé límečky
77technické bílé límečky
54nižší bílé límečky
52služby a obchod
62vyšší modré límečky
54nižší modré límečky
51školství, zdravotnictví
50do 50 zam.
5850-499 zam.
66500 a více zam.
71Méně než rok
551-4 roky
565-10 let
57více než 10 let

O 5 a více procentních bodů méně oproti celku O 5 a více procentních bodů více oproti celku

61

53 60

nad 35 tis.25-35 tis.do 25 tis.
67%60%41%



Očekávání růstů mezd / platů v tomto roce (JobsIndex, duben 2023)

PR2. Jaký nárůst platu/mzdy očekáváte? 
PR3. Považujete vámi očekávané navýšení platu/mzdy za dostatečné? PR4. A jak vysoké navýšení platu/mzdy byste považoval/a za dostatečné?

Jaký nárůst platu/mzdy očekávají
(% těch, co očekávají nárůst)

40%

37%

9%

3%

2%

9%

Do 5 %

6 až 10 %

11 až 15 %

16 až 20 %

Více než 20 %

Neví

10%

5%

13%

15%

24%

40%

28%

45%

70%

40%

34%

40%

31%

14%

36%

16%

27%

11%

2%

0%

Celkem

Do 5 %

6 až 10 %

11 až 15 %

Více než 16 %

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

Je tento nárůst dostatečný?
(% těch, co očekávají nárůst a vědí, v jaké výši)

Ti, co očekávají nárůst …



Očekávání růstů mezd / platů v tomto roce (JobsIndex, duben 2023)

PR2. Jaký nárůst platu/mzdy očekáváte? 
PR3. Považujete vámi očekávané navýšení platu/mzdy za dostatečné? PR4. A jak vysoké navýšení platu/mzdy byste považoval/a za dostatečné?

Jaký nárůst platu/mzdy očekávají
(% těch, co očekávají nárůst)

40%

37%

9%

3%

2%

9%

Do 5 %

6 až 10 %

11 až 15 %

16 až 20 %

Více než 20 %

Neví

10%

5%

13%

15%

24%

40%

28%

45%

70%

40%

34%

40%

31%

14%

36%

16%

27%

11%

2%

0%

Celkem

Do 5 %

6 až 10 %

11 až 15 %

Více než 16 %

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

Je tento nárůst dostatečný?
(% těch, co očekávají nárůst a vědí, v jaké výši)

Ti, co očekávají nárůst …

Jaký nárůst platu/mzdy 
by považovali za dostatečný

(% těch, kteří očekávaný nárůst považují za nedostatečný…)

1%
28%

39%
25%

7%
0%

Do 5 %
6 až 10 %

11 až 15 %
16 až 20 %

Více než 20 %
Neví 0%

1%
30%

41%
28%

0%

Do 5 %
6 až 10 %

11 až 15 %
16 až 20 %

Více než 20 %
Neví

(… a očekávají nárůst do 5%)

(… a očekávají nárůst více, než 5%)



Změna zaměstnání kvůli finanční situaci (JobsIndex, duben 2023)

PR4a. Jaký je s ohledem na Vaši aktuální finanční situaci Váš postoj ke změně zaměstnání? 

Postoj ke změně zaměstnání? 

8%

32%

10%

50% 50%

V blízké budoucnosti změním zaměstnání, 
abych si finančně přilepšil/a

O změně zaměstnání z důvodu 
zvýšení výdělku přemýšlím, zatím 
jsem se nerozhodl/a

Zvažuji změnu zaměstnání, ale 
finanční přilepšení není hlavní 
důvod

Změnu zaměstnání neplánuji

V blízké budoucnosti 
změním zaměstnání, 

abych si finančně 
přilepšil/a (%)

S ohledem na 
finanční situaci 

PLÁNUJÍ ZMĚNU 
zaměstnání (%)

Q1/2023 

850Celkem
649muži

1051ženy
106618-24
116125-34
85235-44
64645-54
43155-64
949ZŠ+SŠ bez mat.
749SŠ s mat.
652VŠ
348vyšší bílé límečky
442technické bílé límečky

1153nižší bílé límečky
1154služby a obchod
551vyšší modré límečky
748nižší modré límečky
943školství, zdravotnictví
851do 50 zam.
95250-499 zam.
646500 a více zam.

1146Méně než rok
8571-4 roky

10565-10 let
438více než 10 let

O 5 (3) a více procentních bodů méně oproti celku O 5 (3) a více procentních bodů více oproti celku



Fluktuace a tendence k dalším změnám práce



Fluktuace zaměstnanců (JobsIndex, duben 2023)

Změna k lepšímu

Změna k horšímu

68 64 61 66 74 65 67

9 13 7 9 4 8 12
Q3/2019 Q3/2020 Q1/2021 Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023



Fluktuace zaměstnanců – hlavní důvody změny (JobsIndex, duben 2023)

vyšší mzda

lepší náplň práce

lepší lidi (kolegové nebo nadřízený)

lepší dostupnost, blízkost pracoviště

větší flexibilita (pracovní doba nebo místo)

firma ukončila činnost, přestěhovala sídlo

odešel v přímém důsledku COVIDU

větší možnosti kariérního růstu

větší jistota zaměstnání, stabilita

větší jistota zaměstnání a/nebo stabilita zaměstnavatele

lepší pracovní prostředí

stěhování, změna bydliště

mateřská, odchod do invalidního důchodu, penze…

zrušení pracovního místa, výpověď, následek Covid-19

větší autonomie/důvěra ze strany zaměstnavatele

firemní benefity – více volného času

jiný

K3.  Jaký byl hlavní důvod poslední změny zaměstnání, čím Vás nový zaměstnavatel získal?

- TI, CO BYLI SPOKOJENÍ 

A DALI VÝPOVĚĎ -
- TI, CO BYLI SPOKOJENÍ -HLAVNÍ DŮVODY ZMĚNY - TI, CO NEBYLI SPOKOJENÍ -

SPOKOJENÍ V PŘEDCHOZÍM ZAMĚSTNÁNÍ 47% NESPOKOJENÍ V PŘEDCHOZÍM ZAMĚSTNÁNÍ 53%

24%

13%

4%

8%

7%

8%

3%

5%

0%

5%

3%

3%

5%

3%

2%

2%

5%

35%

13%

2%

13%

4%

2%

9%

3%

3%

6%

3%

7%

34%

10%

18%

11%

6%

4%

1%

6%

1%

2%

2%

1%

1%

1%

4%



Tendence k dalším změnám práce (JobsIndex, duben 2023)

30%

26%

21%

14%

14%

11%

11%

Odešli by v případě lepší nabídky

Jsem otevřený(á) lepším nabídkám

Vím, co budu dělat v případě odchodu

Mám dostatek příležitostí k odchodu

Odešli by v případě srovnatelné nabídky

Vážně uvažuji o změně zaměstnání

Aktivně vyhledávám nové příležitosti

Q1/2018 Q3/2018 Q1/2019 Q3/2019 Q3/2020 Q1/2021 Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022 Q1/2023

Souhlas (Top2Box na 6-tibodové škále)

12 13
11

14
16

10
14

8
11 11

17 18 18
20 20

15

21

14
17

14

15 16
13

15
18

10

16

11
13 11

19
22

18
20 19

16 17
14

19

14

23
26

21 22
24

22 22

17
21 21

33
29 28 27

32

24

28
26

29
26

38

33 34
32 33

29
33

29 30 30



Tendence k dalším změnám práce (JobsIndex, duben 2023)

Aktivně vyhledávám 
nové příležitosti

Vážně uvažuji o změně 
zaměstnání

Odešli by v případě 
srovnatelné nabídky

Mám dostatek 
příležitostí k odchodu

Vím, co budu dělat v 
případě odchodu

Jsem otevřený(á) 
lepším nabídkám

Odešli by v případě 
lepší nabídkyQ1 2023 (%)

11111414212630Celkem
10121119232729muži
1111179182530ženy
111051816233318–24
1211141618293225–34
1013141622293235–44
1113131122273045–54
109151121182155–64
12141616262731ZŠ+SŠ bez mat.
10111415202630SŠ s mat.
107910112626VŠ
671014182124vyšší bílé límečky
791329242931technické bílé límečky
129126122426nižší bílé límečky
14161216182730služby a obchod
89119262731vyšší modré límečky
12121816272932nižší modré límečky
12282620323144školství, zdravotnictví
9121312212831do 49 zam.
1313141222262950 - 499 zam.
991419192429500+ zam.
18181522253938méně než rok
121114142329321-4 roky
121215162128315-10 let
47119161521více než 10 let

(zvýrazněn rozdíl oproti poslední vlně měření vyšší o 10 a více bodů – směrem nahoru zeleně, směrem dolu červeně)

O 5 a více procentních bodů méně oproti celku O 5 a více procentních bodů více oproti celku



Motivace k dalším změnám práce (JobsIndex, duben 2023)

vyšší mzda

firemní benefity – přepočitatelné na peníze

firemní benefity – více volného času

větší flexibilita

lepší náplň práce

lepší dostupnost, blízkost pracoviště

větší možnosti karierního růstu

firemní benefity – pracovní prostředky, vybavení a ostatní

lepší, slušnější přístup k lidem, lepší jednání s lidmi

lepší lidi

lepší pracovní prostředí

větší jistota zaměstnání a/nebo stabilita zaměstnavatele

větší možnosti karierního vzdělávání

větší autonomie/důvěra ze strany zaměstnavatele

bezpečí a ochrana zdraví při práci

79%

34%

34%

33%

27%

25%

23%

22%

20%

20%

19%

17%

15%

8%

7%

Q1/2023Q1/2019 Q3/2019 Q3/2020
J2. Pokud se zamyslíte nad vaší současnou situací v zaměstnání, 
co by Vás motivovalo k tomu, abyste byl(a) ochoten/ochotna změnit práci? 

Q1/2021 Q3/2021 Q1/2022 Q3/2022

79 80
76 74

78 79 78 79

35
31 30 29 30

33 35 34

35
32

36
31 33 34 35 34

33 34

24 22 24 26 26

33

22
28

24 23 26
21 23

27

31 32
29

24
28 26 28 2526 25

20 22 20
17 19

23

26
22 25 26 24

28 28
22

26
22 23 23 23 22 20 20

25 23 20 20 20 19 19 20

21 20 20 18 19 19 18 19

21
17 20

15
18 17

16 15 15 16 17
13 15 15

13 11 9 10 12 11 11
8

10 8 9
6 7 7



Finanční motivace – o kolik? (JobsIndex, duben 2023)

Šel/šla bych hned a ani by mi nemuseli nabízet vyšší plat

Minimálně o 10 %

Minimálně o 20 %

Minimálně o 30 %

Minimálně o 40 nebo více %

Z finančních důvodů bych nikdy neodešel/neodešla

3%

10%

33%

28%

20%

8%



Motivace k dalším změnám práce (JobsIndex, duben 2023)

větší možnosti 
karierního růstu

lepší dostupnost, 
blízkost pracovištělepší náplň prácevětší flexibilitafiremní benefity – více 

volného času

firemní benefity –
přepočitatelné na 

peníze
vyšší mzdaQ3 2022 (%)

23252733343479Celkem
25252529313177muži
21262838373881ženy
3232394236328318–24
3931334238419025–34
2226273543378135–44
1825232926337545–54
515191723226455–64
20272627333481ZŠ+SŠ bez mat.
23192733353576SŠ s mat.
27332743343281VŠ
22242132313375vyšší bílé límečky
29212938312681technické bílé límečky
20313141363680nižší bílé límečky - administrativa
24182232333378služby a obchod
29202932393881vyšší modré límečky - řemeslníci
21322826353479nižší modré límečky
17251819215080školství, zdravotnictví
22202931343677do 49 zam.
2328273333347850 - 499 zam.
23282535353383500+ zam.
28253534394383méně než rok
233124333536811-4 roky
252627353436825-10 let
17182430292771více než 10 let

(zvýrazněn rozdíl oproti poslední vlně měření vyšší o 10 a více bodů – směrem nahoru zeleně, směrem dolu červeně)

O 5 a více procentních bodů méně oproti celku O 5 a více procentních bodů více oproti celku



Přístup ke změnám práce (JobsIndex, duben 2023)

17%
16%*

47%
52%*

26%
24%*

47%
46%*

30%
37%*

43%
34%*

29%
31%*

39%
39%*

33%
23%*

25%
37%*

V2. Níže vidíte výroky, které popisují různé přístupy ke změně zaměstnání. Na každém řádku prosím uveďte, ke kterému tvrzení máte Vy osobně blíže.

19%

23%

19%

18%

10%

28%

24%

24%

21%

15%

37%

29%

27%

33%

42%

10%

16%

16%

18%

20%

7%

10%

14%

11%

13%

Můj současný zaměstnavatel pro mě není jistota, 
určitě mi u něj nebude lépe.

Změna práce je naprosto přirozená věc, které 
není třeba se bát, protože člověk si může hodně 
polepšit.

Nevadilo by mi změnit obor zaměstnání, člověku 
to obohacuje dovednosti.

Nemám problém změnit zaměstnání, rychle se 
adaptuji.

V současné ekonomické situaci (zvyšování cen 
zboží, energií) člověk musí změnit zaměstnání, 
aby si polepšil.

Můj současný zaměstnavatel je pro mě největší 
jistota, věřím, že si u něj mohu polepšit.

Změna práce je velká věc a krok do nejistoty, 
nikdy není jasné, jestli to vyjde.

Držím se oboru, ve kterém mám zkušenosti, 
úkrok stranou by znamenal začínat znovu.

Na změně práce je pro mě nejtěžší to, že si těžko 
zvykám na nové prostředí/okolí.

V současné ekonomické situaci (zvyšování cen 
zboží, energií) je lepší zůstat u stávajícího 

zaměstnavatele a práci neměnit.

* údaj z Q3_2022 – zvýrazněn rozdíl o 5 a více bodů (červeně, pokud byl nižší, zeleně, pokud byl vyšší)



Přístup ke změnám práce (JobsIndex, 2022)

11% 56%

18%

15%

Chci se neustále posouvat dál –
finančně i profesně – a tak mi 
nevadí měnit práci, klidně 
i po 2-3 letech. 
Když mě práce neposouvá dál 
nebo se vyskytne lepší 
příležitost, neváhám a jdu za ní.

V práci je pro mě nesmírně 
důležité, jestli mi dává smysl, 
uspokojuje mě a umožňuje mi 
se rozvíjet, to pak neměním. 
Když pro mě začne být rutinní a 
já přešlapuji na místě, hledám si 
novou, kde se budu moct 
uplatnit dál.

Když mám dobrou práci, nerad 
ji měním. Jsem rád, když mám 
stabilní místo, které mi umožní 
postarat se o rodinu a vést 
spokojený život, a chci si jej 
podržet co nejdéle. Měním jen 
tehdy, když mi práce negativně 
zasahuje do soukromí. 

Mám rád/a svůj klid a práci 
měnit nechci bez ohledu na to, 
jestli mě baví a naplňuje. 
Ani nevím, jestli bych 
našel/našla něco jiného a jestli 
by o mě byl na trhu práce 
zájem.



Tomáš Ervín
Dombrovský
+420 725 072 166
tomas.ervin.dombrovsky@lmc.eu


